1. Cor. 3.

Luc. 22.

ualere. Poterit quidem hæc meæ Ec-  
 clesie nauicula diuersis modis vexari  
 & agitari, sed non poterit submergi,  
 ego enim ero eius nauclerus, & à Spiritu  
 meo dirigetur. Nunc cogita anima  
 mea, quanta fuerit latitia & consola-  
 tio Petri, quando intellexit se nouo  
 hoc & tam excellenti nomine à Domi-  
 no appellari, quo nomine certam  
 fiduciam illi præbebat, & quasi pi-  
 gnus, nomen suum scriptum esse in  
 cælo; velut alias Dominus ipse di-  
 xit. *Nolite gaudere, quia Spiritus vobis* **Luc. 12.**  
*subijciuntur, gaudete autem quia nomina*  
*vestra scripta sunt in cælis.* Quod verò  
 maius inditium huius habere poterat,  
 quam ab ipso Rege cælorum tali no-  
 mine appellari, quod de cælo venerat  
 vt illi imponeretur: sic, vt quantum  
 Petrus considerans seipsum quoad na-  
 turam meritò potuerit dicere cum S.  
 IOB, *Non est fortitudo lapidum fortitudo* **Iob. 6.**  
*mea.* Nihilominus nunc per hoc priui-  
 legium & singularem gratiam quam  
 Dominus illi faciebat, poterat iure di-  
 cere contrarium. *Fortitudo mea, fortitudo*  
*lapidum, vt completum videatur in hoc*  
 Apostolo, quod Patriarcha Iacob olim  
 dixit de dilecto filio suo IOSE-  
 P H O, *Inde egressus est pastor lapis Israel.* **Gen. 49.**  
 Non

*Ioan. vlt.*

Non secus Petrus nunc factus est pastor omnium fidelium, quibus CHRISTVS suas oves pascendas commisit & pariter factus est petra firma, super quam Dominus dixit se Ecclesiam suam edificaturum. Si ergo Petrus tantam habuit gaudendi causam, & gratias domino reddendi, à quo in Ecclesia tantoperè est exaltatus; tu quoque anima mea quæ gratia eiusdem Domini digna effecta es, ut esses vna ex vniuersis petris, quibus edificandi sunt muri ecclesie Hierusalem, quanta lætitiâ esse debes? maximè si consideres tot angelos in peccato suo, eoq; semel tantum commissos, relictos; totq; alias animas longè te quoad dona naturalia peritiores, è quibus tanquam ex politis lapidibus potuisset suum sanctum templum Deus exstruere, non esse electas, sed reprobatas? At inter tot creaturarum myriadas alioquin dignas, quos suos coniecit in te, & te solam elegit, quæ es instar vilis luti vel calcei qua placuit Deo nobile suum edificium conglutinare. Hic vide, quãtas gratias debeas Deo, quod te adhuc petram rudi & impolitam, gratiæ suæ donis ita firmam mare voluerit & polire, ut vnâ cū

*Gen. 2.*

terre sua  
tot an  
huius  
hoc  
CHRIST  
esse ar  
vult ve  
vel fun  
esse ab  
nis, cur  
viuæ p  
omne  
vel mi  
murus  
quam c  
inferna  
ualere  
7. CC  
quam  
cariun  
rit, ut  
statem  
eum e  
& idec  
gni celo  
terram  
que sol  
celis. V  
ster pre  
tores c

refua sanctissima, cum Angelis, cum  
 tot animabus purissimis merueris esse  
 huius ædificij petra, ac pariter cum illis  
 hoc spiritale templum efficere, cuius  
 CHRISTVS IESVS non solum vult  
 esse architectus & ianua, verum etiam  
 vult vocari eius petra fundamentalis,  
 vel fundamentum. Si tu ergò secura vis  
 esse ab insultu dæmonis, mundi & car-  
 nis, cura vt innitaris & incumbas huic  
 viuæ petræ, id est CHRISTO, in eoque  
 omnem spem tuam reponas: nam si  
 vel minimum ab eo declines, eris quasi  
 murus pendens minansque ruinam,  
 quamdiu autem illo nixa fueris, ne  
 infernus quidem totus contra te præ-  
 ualere poterit.

7. CONSIDERA, quomodo, post-  
 quam Dominus constituit Petrum vi-  
 carium suum in terris, conueniens fue-  
 rit, vt illi quoque autoritatem & pote-  
 statem cum summo gradu, ad quem  
 cum euexerat, cōgruentem, conferret,  
 & ideo sibi iunxit. *Et tibi dabo clauis re-  
 gni cælorum, & quodcunque ligaueris super  
 terram erit ligatum & in cælis, & quodcun-  
 que solueris super terram, erit solutum & in  
 cælis.* Vbi vide, quomodo Saluator no-  
 ster pro sua immensa erga nos peeca-  
 tores caritate, hominibus cōmunicet  
 H illam

illam ipsam auctoritatem, quam ipse  
**DEVS**, habebat remittendi peccata,  
 & lep-  
 sis, qui  
 non h  
 los. C  
 cellen  
 pradi  
 STO p  
 profos  
 bent p  
 non co  
 sed sp  
 animā  
 ceptō  
 auctori  
 carcere  
 quin il  
 felix &  
 felicit  
 accepit  
 di porta  
 gandi v  
 mas à le  
 ferorur  
 de deca  
 Vicariu  
 tanto a  
 Ademon  
 ores, qu  
 argui v  
 orum. I  
 &

**Apo. 3.**

illam clauem Dauid, quæ erat eius  
 pria, qua ipse aperit, & nemo claudit  
 rursus ipse claudit, & nemo alius ap  
 re potest. Hanc ipsam clauem, quam  
 postquam primorum parentum lap  
 conclusæ fuerunt cæli portæ, nulli  
 quam creaturæ puræ concesserat, non  
 infallibiliter promittit Petro, & h  
 Petrus eum confessus erat non solum  
 nomine suo, sed etiam aliorum discip  
 pulorum, sic vicissim **DOMINVS**  
 promissionem hanc facit, non solum  
 pro persona ipsius, sed etiam pro  
 omnibus eius successoribus, & Eccl  
 suæ sacerdotibus. Vbi considera  
 liberalis fuerit Dominus in Petro  
 & quam misericors erga peccato  
 in concedenda auctoritate tanta, qu  
 ta nunquam concessa fuit, nec in  
 ra, nec in cælo: non enim legimus  
 li Angelicę potestati dictum à **D**ire de  
*Quodcumque ligaueris super terram,*  
*ligatum & in cælis, & quodcumque solut*  
*super terram, erit solutum & in cælis.*  
 tantum a  
 Ademon  
 ores, qu  
 argui v  
 orum. I  
 &

**Deut. 17.**

gnat dignitas existimabatur, & veter  
 rat Sacerdotum veteris legis, quom  
 officium erat discernere inter lepro  
 orum. I  
 &

& lepram, & iudicium ferre de lepro-  
 sis, qui mundi vel immundi essent, sed  
 non habebant potestatem sanandi il-  
 los. Quanto ergo maior dignitas & ex-  
 cellentia est sacerdotum nostrorū, qui  
 præditi auctoritate, hoc loco à CHRIS-  
 TOSTO promissa, non modo possunt le-  
 profos discernere à sanis, sed etiam ha-  
 bent potestatem liberandi ab ipsa lepra,  
 non corporali, quæ solū inficit corpus,  
 sed spiritali, quæ contaminat & occidit  
 animā. Si in terra Rex aliquis aut Prin-  
 cepts cōcederet alicui feruorū suorum  
 auctoritatem includendi vel liberandi &  
 carcere quoscunq; vellet, nō dubium,  
 quin illi inter homines habendus sit  
 fœlix & beatus: quanto ergo maior  
 fœlicitas fuerit Petri, qui facultatem  
 accepit non iam claudendi vel aperiē-  
 di portas terrenas, sed caelestes, non li-  
 gandi vel soluendi corpora, sed ani-  
 mas à lethalibus laqueis peccati & in-  
 legimus ferorum. Vnde quanto maior in hac  
 Christi liberalitas in  
 Vicarium ministrosque eius in terris,  
 quanto amplior multo, imò ineffabilis  
 demonstratur Dei bonitas erga pecca-  
 tores, quod talem auctoritatem tantum  
 argui voluerit in remedium & salutē  
 eorum. Itaq; ingratiſſimi in tam beni-  
 gnū

gnum & munificum dominum, & crudeles ac impij in se ipsos sunt qui conscij suis peccatis portas cœli se oclusas, sponte se tanto benefici spoliant, eo solum, quod nolint se pedes Sacerdotum, qui claves ad aperiendas promptas exhibent, deterrere, atq; ita sibi portas claudunt &lesti patria excludunt. Contra verostiti & pij summa fiducia animum roborant in suis lapsibus, dum considerant tam facile paratū ad recuperandam gratiam remedium, nempe tantum per pœnitentiæ sacramentum clauibus Petri submittant. Ut magis completū dicere possimus, quod propheta olim dictum est. *Petra refugium* *inacis.* Nam eo ipso, quod Petrus mine nouo petre appellatus est a domino, autoritatemq; expiandi peccatorum accepit, constitutus quoq; est qualis portum & refugium omnibus peccatoribus, per hæc animalia spinosa & nocentibus: Heu dulcissime IESU, quid magis plus ex summo tuo in nos amorem stare poteras? aut quid amplius poterat à te postulare vel expectare cor hominum? quia non modo homines fecisti tuarum creaturarum dominum, non solum ei tuam diuinam perfu-

*Psal. 130.*

assumpt  
munica  
& regni  
illud p  
dere, qu  
nem qu  
minum

**O** R A  
mir  
ritum, q  
fessus est  
cillæ fid  
tiri, vt n  
in eum c  
multo et  
ris; sempe  
bus exco  
vel sanct  
docuit:  
norfico  
spectu al  
cordis in  
quod ali  
ni patris  
dire.

1. **P**etr  
de j

assumpta carne & forma humana com-  
 municasti, verum etiam ei domus tuae,  
 & regni tui claves tradidisti, ut possit  
 illud pro arbitrio suo ingredi & possi-  
 dere, quod non est aliud, quam homi-  
 nem quadantenus facere Deum & Do-  
 minum regni caelorum.

COLLOQUIUM.

**O**RABIS CHRISTVM Do-  
 minum, ut per fidei & amoris me-  
 ritum, quo Petrus eum filium Dei con-  
 fessus est, velit tuae modicae & imbe-  
 cillae fidei tantum robur & vim impar-  
 tiri, ut non solum corde firmiter possis  
 in eum credere, verum etiam verbis, ac  
 multo efficacius operibus eum confite-  
 ri; semper procurando omnibus viri-  
 bus exequi, quicquid ille te vel verbo,  
 vel sanctae conversationis exemplo *Matt. 20.*  
 docuit: ut recepto in hac vita tam ho-  
 norifico testimonio in hominum con-  
 spectu ab ipso, merearis cum summo  
 cordis iubilo gratissimum testimoniũ  
 quod aliquando in altera vita in ateri-  
 ni patris praesentia communicabit, au-  
 dire.

DOCUMENTA.

1. **P**ETIUIT DOMINVS, quam opinionem  
 de se haberet populus; ad informandos  
 H 3 Pre.

Prelatos & Doctores, omnesq; qui curam habent alios gubernandi in temporalibus & spiritualibus ut studeant explorare hominum de se opinionem, non per iactantiam, aut ob illicitum aliquem finem, uti quidam faciunt, sed ad emendandos suos defectus, si essent, & mouendasque mali occasiones: Et si foret aliquid boni pre manibus, illud ad aliorum edificationem & utilitatem promoueant.

2. **CHRISTVS** ab Apostolis exegit rationem Fidei turbaram, ad quas instruendas ad mirum erant missi, ut intelligunt Prelati, sicut ad ipsos pertinet docere subditos, ita quoque ad Deum de earum fide & moribus rationem reddituros, & si contingat eos in institutis populo fuisse negligentiores, aliquando periculum.

3. **CHRISTVS** interrogans discipulos, quod turbarum esset de se opinio, appellat se hominem nomine & vili, nempe, si in hominis. Cui Petrus respondens eius interrogationi, appellat Messiam & filium Dei viui: Quare debemus semper debere nos submissè loqui de nobis, & si forte ob opus aliquod bonum diuina gratia adiuuante a nobis prestatum, mereamur aliquam laudem, illam conuertere ad Deum potius, quam a nobis enūciari, secundum illud

**Prou. 27.** Laudet te alienus, & non os tuum, & transiens & non labia tua.

4. **TURBAE** uti non erant sub vno capite

Sed in  
vni fide  
stali si  
sto, ita  
Petri e  
capite  
Cathol  
vno ca  
inueni  
non po  
ipso CH  
liū. Ver  
capite  
vni null  
sunt hab  
eorum f  
CHRIS  
inheret  
5. IN  
hominu  
fecit int  
modi qu  
recepisse  
Religiosi  
hac vita  
tis orna  
multa in  
prim est  
quarere  
multum

Sed inter se diuise, ita non vna quoq; erat eadē fides & opinio de CHRISTO. Contra Apostolicū erāt vniti sub vno Magistro Christo, ita vna erat omniū fides & opinio, vnius Petri ore explicata, qui loco Christi omnium caput erat, vnde intelligimus, in sola Ecclesia Catholica & Apostolica, quæ vnita est sub vno capite, CHRISTI Vicario fidei vnitatē inueniri & consequenter veritatem quæ esse non potest nisi vna, confessæ & tradita ab ipso CHRISTI vicario, capite omnium fidelium. Verū alij qui sunt extra ecclesiam, ab hoc capite & ab hac vnione Apostolica separati, vti nullam habent vnionem, ita nullam possunt habere veritatem. Atque ideo varia est eorum fides, dissimilia quoque singulorum de CHRISTO iudicia, de quæ religione, vt liquet in hereticis & scismaticis.

5. IN questione proposita, quæ esset opinio hominum de se, Dominus discrimen aliquod fecit inter turbas, & suos discipulos, vt eiusmodi qui prius luminis & plura beneficia à se receperant: Quo indicaret se plura exigere à Religiosis & Ecclesiasticis, alijsque quos in hac vita præstantioribus donis & charismatis ornauit, quam ab alijs, quibus non tam multa impertijt, conuenienter illi quod scriptum est, Cui multum datum est, multum quaeretur ab eo, & cui commodauerunt multum, plus petent ab eo.

LUC. 22.

6. **CHRISTO** rationem exigenti de fide Apostolorum, etsi omnes idem crederent, solus tamen Petrus, ut caput omnium, respicitur; unde & Dominus illi sigillatim dixit: Etiam reuelationem à Patre cælesti. Quæ ex perspicuè colligitur ad Petri successorem primis pertinere solutionem controuersarum de fide, alijsq; rebus ad eam pertinentibus; pote illum, qui speciatim à spiritu sancto hoc instruitur & dirigitur. Et eadem de causa dominus voluit Petrum esse Apostolorum Principem, ut Ecclesia haberet caput, vicarium suum, ad quod membra eiusdem Ecclesie non sint in dissidio aliquo habere suum persequantur.

Matt. 18.

7. Etsi omnes Apostoli habuerint à **CHRISTO** potestatem remittendi peccata: tamen Petro singulatim Dominus tradidit regni cælorum clauas, & potestatis iudiciarie precipuarum: ut intelligerent fideles omnes quocunq; quocunq; modo ab unitate fidei se secesserint, & à sua societate separauerint, non posse villo modo se à laqueis peccati erigere, ac multò minus cælestis regni portam intrare.

8. **CHRISTVS** dum collaudat Petrum vocando eum beatum, simul occasionem militatis præbet dicens: Quia caro & sanguis non reuelauit tibi. Vnde discere possumus, quam parci esse debeamus in laudandis alijs: quando autem conueniens est, laudare

dare  
feri a  
vanit  
quicq  
omn  
perfe  
9. S  
mutat  
trus, v  
nisset  
sione  
nomin  
de ex  
promi  
bus po  
stans,  
cum v  
ni suo,  
tutes.  
10. C  
nis, vo  
Dei, i  
que ex  
ri debe  
cum pr  
Sancto  
tamen  
gentili  
illis im  
11. D

dare aliquem ob bonum opus præstitum, ita fieri debet, ut ille non inde occasionem capiat vanitatis sed humilitatis potius, transcribens *Iac. 1.* quicquid factum est auctori Deo, à quo est omne datum optimum, & omne donū perfectum.

9. Simoni, quando confessus est Christum, mutatum est nomen, & vocatus est ab eo Petrus, ut ex memoria impositi nominis meminisset esse constans, & perseverare in confessione facta; sic quilibet fidelis ex memoria nominis Christiani in baptismo recepti, deinde ex obligatione eiusdem nominis, quando promisit se renuntiaturum diabolo & omnibus pompis eius, meminisse deberet esse constans, & facere satis promissioni tunc factæ, cum voluntate imitandi, conuenienter nomini suo, non mundi vanitates, sed Christi virtutes.

10. CHRISTVS mutauit nomen Simonis, vocando eum Petrum: hic enim est mos Dei, imponere nomina conuenienter officijs quæ exercere debent. Vnde merito pudescere deberent multi Christianorum parentes, qui cum profiteantur se sequi Christum, eiusque Sanctos, nec aliud putentur facturi eorum filij tamen non Christianorum aut Sanctorum, sed gentilium, vel alia vana huius mundi nomina illis imponunt.

11. Dominus primo Petrum fecit petram,

*& postea super illam fundavit suam Ecclesiam. Unde discere debent, qui à Deo electi sunt ad aliquod officium, quantumvis sublime & arduum, non mox trepidare, aut omnium despondere: nam qui eos elegit, non desinit quoque viribus vel præsidiis necessariis munus suum exequendum; qui vero electi sunt, sed ultro se ingesserunt, magnam trepidandi causam habent.*

**DE TRANSFIGURATIONE DOMINI IN MONTE.**

*MEDITATIO VII.*

*EVANGELIUM.*

*Matt. 17.  
Mar. 9.  
Luc. 9.*

**A**SSUMPSIT IESUS Petrum & Iacobum & Ioannem fratrem eius, & ascendit in montem ut oraret, & ducit illos in montem excelsum seorsum solos. Et facta est, dum oraret, species vultus eius altera, & transfiguratus est ante eos. Et respiciens